
Comune di Ozzano dell’Emilia
Unione dei Comuni Savena – Idice 

D E T E R M I N A Z I O N E
N R .  5 4 4  d e l  0 9 / 1 0 / 2 0 1 7

REGISTRO NR. 6 DEL 09/10/2017 DEL RESPONSABILE AREA WELFARE - SERVIZIO 
SOCIALE TERRITORIALE
UFFICIO PROPONENTE: AREA WELFARE - SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE - 
UFFICIO CASA

OGGETTO: BANDO  DI  CONCORSO  PER  L'ACCESSO  ALLA  GRADUATORIA  DI 
ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA: 
APPROVAZIONE  IV°  AGGIORNAMENTO  GRADUATORIA 
PROVVISORIA COMUNE OZZANO DELL'EMILIA

IL RESPONSABILE AREA WELFARE - SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE

VISTO:
– la deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 1 marzo 2017, esecutiva, con la quale e' stato 

approvato  l'aggiornamento  dello  schema  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2017/2019 e relativi dati contabili e  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 1 marzo 
2017, esecutiva, con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 e relativi 
allegati e successive modifiche;

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 1 marzo 2017, esecutiva, con la quale e' stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi  finanziari  2017/2019  e  il  Piano 
Performance 2017 e successive modifiche;

– gli 179, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato con il D.Lgs. 
126/2014;

– che con il presente impegno di spesa/accertamento di entrata e' garantito il rispetto dei vincoli di 
finanza  pubblica  ai  sensi  dell'art.1  comma  da  463  a  466  della  Legge  nr.232/2016,  legge  di 
Bilancio 2017, in quanto l'esigibilita' della spesa/entrata di competenza e' dell'anno 2017;

– la  delibera  della  Giunta  dell'Unione  Savena  Idice  nr.  60  del  31/08/2017  avente  ad  oggetto 
“Progetto gestione associata della funzione in materia di progettazione e gestione del sistema 
locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini – approvazione”;

– la delibera di Consiglio Comunale nr. 58 dell'11 settembre 2017 avente ad oggetto “Convenzione 
tra  l'unione  dei  comuni  Savena  -  Idice  ed  i  comuni  di  Loiano,  Monterenzio,  Monghidoro, 
Pianoro, Ozzano dell'Emilia per il conferimento della funzione in materia di sistema locale dei 
servizi sociali. Approvazione”;

– la  delega  del  Dirigente  Unione  Savena  Idice  Dott.ssa  Borracci  prot.generale  dell'Unione 
n.0011224 del 13.09.2017;

– il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2  al D.Lgs. 
118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;;

– il D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATE:
– la legge regionale n.24 del 08/08/2001 "Disciplina generale dell'intervento pubblico nel settore 



abitativo"  così  come modificata  dalla  Legge Regionale  nr.  49  del  28/12/2001 e  dalla  Legge 
regionale n.10 del 03/06/2003 e successive modificazioni;

– la  delibera  della  Giunta  Regione  n  428/2012  riguardante  i  criteri  di  accesso  all'edilizia 
residenziale pubblica e la Delibera dell'Assemblea Legislativa Regionale  n 15 del 9 giugno 2015 
“Specificazione dei requisiti per l'accesso e la permanenza negli alloggi di ERP”  e la Delibera di 
Giunta  Regionale  n  894/2016  “Determinazione  dei  requisiti  economici  per  l'accesso  e  la 
permanenza  negli  alloggi  di  Edilizia  Residenziale  Pubblica  e  delle  modalità  per  il  calcolo  e 
l'applicazione dei canoni erp;

–  la deliberazione Consiliare n. 21 del 29/04/2013 di approvazione del Regolamento Comunale per 
la gestione del patrimonio ERP ed in particolare l'art. 6 relativo alle norme concernenti i Bandi di 
Concorso";

– la determinazione dell'Istituzione n 70 del 30/05/2013 avente come oggetto l'approvazione del 
Bando di concorso per l'assegnazione di alloggi di ERP (edilizia residenziale pubblica);

PREMESSO che con determinazione n. 168 del 30/03/2017  è stata approvata la graduatoria 
definitiva  e speciale per gli alloggi ERP che è in vigore per l'anno 2017;

CONSIDERATO  che:
– è stata riaperta nell'anno 2017 la raccolta delle domande e delle integrazioni ai sensi del Bando di 

Concorso con scadenza il 31/07/2017;
– le domande pervenute entro la data indicata dall'Avviso Pubblico sono state n 29;
– l'Ufficio  Casa  ha  provveduto  all'istruttoria  delle  domande  attribuendo  a  ciascuna  di  esse  un 

punteggio provvisorio predisponendo la graduatoria provvisoria;
– l'Ufficio  Casa  ha  cancellato  le  domande  che  hanno  avuto  nel  corso  di  apertura  dell'avviso 

pubblico un assegnazione di un alloggio ERP e le domande che non avevano più i requisiti di  
partecipazione ai sensi della normativa sopra indicata;

– per le domande presentate nell'anno precedente sono stati inoltre ricalcolati i punteggi riguardanti 
la permanenza della domanda ERP nella graduatoria del Comune di Ozzano dell'Emilia;

– con la stessa istruttoria e con lo stesso punteggio ha predisposto anche la graduatoria anche la 
graduatoria  speciale  a  favore  dei  nuclei   familiari  con presenza  di  diversamente  abili,  come 
indicato nel Bando di Concorso;

D E T E R M I N A

per le considerazioni premesse di:
1. approvare la graduatoria provvisoria  ERP relativa al IV° aggiornamento del Bando ERP  per 

l'assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica;
2. di approvare anche la graduatoria speciale per i nuclei familiari con presenza di diversamente 

abili con il medesimo punteggio ottenuto nella graduatoria generale ai fini dell'assegnazione di 
alloggi di superficie adeguata alla composizione del nucleo familiare richiedente;

3. che  le  due  graduatorie  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto 
amministrativo e verranno pubblicate sul sito internet dell'Unione dei Comuni Savena Idice e 
anche sul sito del Comune di Ozzano dell'Emilia  e all'Albo Pretorio on line per trenta giorni con 
il relativo numero di protocollo della domanda dei partecipanti al Bando,  ai sensi del Codice in 
materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n.196;

4. che a coloro che hanno partecipato alla  IV°  raccolta delle domande e/o integrazioni  per il  
Bando  di  Concorso  ERP;  verrà  data  comunicazione  a  mezzo  lettera  raccomandata,  della 
posizione in graduatoria provvisoria e del relativo punteggio;

5. che nel periodo di pubblicazione della graduatoria sarà effettuato un controllo a campione del 
10% delle domande pervenute ai sensi del regolamento sopra citato;



6. entro  i  termini  di  pubblicazione,  i  partecipanti  se  ritengono  ingiustificato  il  punteggio  loro 
attribuito, potranno presentare ricorso e/o integrazioni presentando la relativa documentazione 
alla Commissione Casa.  La stessa riesaminerà i ricorsi e le relative domande, come previsto dal 
regolamento e successivamente si redigerà la graduatoria definitiva;

7. che con successiva determinazione verrà approvata la relativa graduatoria definitiva generale e 
speciale.

PER IL RESPONSABILE AREA 
WELFARE - SERVIZIO SOCIALE 

TERRITORIALE
(d.ssa Viviana Boracci)
D.ssa Rachele Caputo

ESECUTIVA DAL 09/10/2017


